—1—

中共南京工业大学委员会(统战部)

南工统〔2020〕4号

关于开展 2020 年统战工作研究课题

申报工作的通知

各基层党委（党工委、党总支），各民主党派、统战团体：

为深入学习贯彻习近平总书记关于统一战线工作的重要思

想，落实江苏省统战工作会议精神，研究把握新时代统战工作的

规律方法，激励我校统一战线各方围绕统战工作，积极开展理论

研究、调研实践、建言献策、参政议政等活动，推动我校统战工

作持续健康发展，为学校事业发展和地方经济社会建设做出更大

贡献，经研究，决定继续开展统战工作研究课题申报工作。现将

有关事宜通知如下：

一、 指导思想

高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，深入学

习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，学习贯

彻中央、省委和教育部党组关于统一战线工作的各项决策部署，

深刻把握新时代高校统一战线工作的新形势新要求，聚焦夯实共

同思想基础，聚焦立德树人根本任务，紧扣思想政治引领，紧扣

 —2—

学校事业发展大局，描绘最大同心圆，凝聚最大正能量，为推进

学校事业发展、建成国内一流国际知名创业型大学贡献智慧力量。

二、 具体要求

1.课题申报。统战研究课题分为理论研究和实践研究两大

类，课题申报不限项，同一申请人只能申请负责一项课题，同一

成员参加课题不多于两项。

申报者可参阅《2020 年统战工作研究课题申报指南》（见附

件 1）。围绕指南确定的研究范围和方向进行课题设计，力争形成

有针对性、有价值的研究成果；也可以结合团体工作需求或个人

专业方向，自行确定与统战工作相关的研究选题。

2.课题立项。学校组织专家，对所有申报课题进行评审，立

项课题分一般和重点两类，一般课题资助额度为 3000 元/项，重

点课题为 5000 元/项，课题完成情况优异的可追加经费资助。

3.研究周期。原则上自立项之日起一年时间内完成，最长为

两年。课题负责人需认真组织研究，按期提交研究成果。党委统

战部将对立项课题实行跟踪管理、按时验收。

4.结题要求。课题应在规定期限内完成，研究成果可为学术

论文、调研报告、提案议案等，鼓励以“南京工业大学统一战线

研究课题”公开发表研究成果。

理论研究重点课题结项须在 CSSCI 来源期刊、北大版核心期

刊或省级以上统战理论研究刊物发表一篇论文，一般课题须在省

级期刊发表一篇论文；实践研究重点课题结项须有高质量调研报

 —3—

告或提案议案被政府有关部门、学校有关部门采纳并研究实施，

或被省市区各级人大代表、政协委员采用，一般课题结项须提交

一篇有一定针对性和实践价值的调研报告。课题研究经费使用须

符合学校有关规定。

5.报送要求。请各申请人结合实际，确定研究方向后，填写

相应的《南京工业大学统战工作研究课题申报表》，于 2020 年 5

月 15 日前提交党委统战部，电子版发送至党委统战部邮箱

tzb@njtech.edu.cn 。 联 系 人 ： 汪 俞 辰 ， 联 系 方 式 ：

58139067,15105147528，办公地点：行政楼 605。

特此通知。

附件：1.2020 年统战工作研究课题指南

2.南京工业大学统战工作研究课题申报表（理论研

究）

3.南京工业大学统战工作研究课题申报表（实践研

究）

党委统战部

2020 年 4月 27 日

	PO_FILE_NO
	PO_TITLE
	PO_Content